К делу №1-45/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 17 марта 2021 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Спорчич О.А., 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Домаревой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ивановой А.А., представившей удостоверение №6920 и ордер №012897,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...... года рождения, уроженца г. ......, гражданина ......, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 234 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

...... ФИО1, не позднее 25 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, группой лиц по предварительному сговору, находясь в квартире № ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством мобильного телефона «iPhone Х» осуществил выход в Интернет, используя приложение мессенджера «......», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконной сбыт сильнодействующих веществ, распределив между собой преступные роли.

Роль ...... ФИО1 заключалась в незаконном получении сильнодействующего вещества от неустановленного следствием лица, определении и закладке его в тайных местах на территории города Новороссийска Краснодарского края, информировании неустановленного следствием лица о местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом, и тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта.

Роль неустановленного следствием лица заключалась в поиске источника приобретения сильнодействующего вещества, его незаконного приобретения и передаче ...... ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого сильнодействующего вещества, приискивании потенциальных покупателей, приеме заказов от потребителей сильнодействующего вещества, получении от них денежных средств за приобретаемое сильнодействующее вещество и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок», используя мессенджер «......» Интернет.

После, не позднее 25 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, ...... ФИО1, находясь в квартире № ......, посредством мессенджера «......» получил от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с сильнодействующим веществом для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

25 декабря 2019 года, примерно в 16 часов 00 минут, ...... ФИО1 находясь в районе торгового центра «Южный Пассаж», расположенного по адресу: 

<

...>, нашел на земле сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - ...... – общей массой не менее 23,1 грамма, которое стал незаконно хранить по месту своего проживания в квартире № ......, для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

26 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, ...... ФИО1, находясь в квартире № ......, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что незаконный оборот сильнодействующих веществ является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, вступил с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) в предварительный сговор, направленный на незаконной сбыт сильнодействующих веществ, определив при этом роль лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), которая заключалась в незаконном получении сильнодействующего вещества от ...... ФИО1, определении и закладке сильнодействующих веществ в тайных местах на территории города Новороссийска, информировании ...... ФИО1 о местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом, и тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору. ...... ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли полученную от лица информацию о местонахождении «тайниковых закладок» с сильнодействующим веществом должен был передавать неустановленному следствием лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и тем самым подготовить его для последующего незаконного сбыта. После чего, ...... ФИО1 и лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) находясь в квартире № ......, расфасовали ранее приобретенное ...... ФИО1 сильнодействующее вещество, общей массой не менее 23,1 грамма, в полимерные пакеты в количестве не менее 58 штук, из которых изготовили не менее 22 свертков и стали незаконно хранить в вышеуказанной квартире для последующего незаконного сбыта на территории г. Новороссийска. 

Реализуя задуманное, ...... ФИО1, 08 января 2020 года примерно в 07 часов 00 минут, осуществили совместно с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) «тайниковую закладку» части имеющегося у них сильнодействующего вещества, содержащего в своём составе сильнодействующее вещество – ......, массой не менее 0,48 грамм, находящегося в не менее 1-ом свертке, в тайник – возле дома № 27 по улице Карамзина города Новороссийска, о чем сообщить неустановленному в ходе следствия лицу (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) ...... ФИО1 не успел. 11 января 2020 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле дома № 27 по улице Карамзина города Новороссийска был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № ...... от 20 января 2020 года, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – ......, массой 0,48 грамма.

Кроме того, часть имеющегося у ...... ФИО1 и лица сильнодействующего вещества, содержащего в своём составе сильнодействующее вещество – ......, общей массой не менее 8,56 грамма, находящегося в не менее 19 свертках ...... ФИО1 и лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) оставили незаконно хранить при себе, для последующего совместного незаконного сбыта. 10 января 2020 года примерно в 08 часов 45 минут, ...... ФИО1 и лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь во дворе дома № 52 «А» по проспекту Ленина города Новороссийска Краснодарского края, были задержаны сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего ...... ФИО1 и лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) были доставлены в Новороссийский линейный отдел МВД России на транспорте, в город Новороссийск, улица Портовая, дом №17 «А», где 10 января 2020 года в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 58 минут, где в ходе проведения личного досмотра ...... ФИО1, проводимого в кабинете № 18, в правом наружном кармане надетой на нём куртки, обнаружены и изъяты 9 свертков, внутри которых находилось 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, общей массой 3,9 грамма, которое согласно заключению эксперта № ...... от 26 февраля 2020 года, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – ....... 10 января 2020 года в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 40 минут 10 января 2020 года лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь в служебном кабинете № 18 Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте, испугавшись привлечения к уголовной ответственности за незаконный оборот сильнодействующих веществ и, желая избежать ее, выбросило в мусорную урну в указанном кабинете находящиеся при нем 10 свертков, внутри которых находилось 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – ......, общей массой 4, 66 грамма, которые 10 января 2020 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия – кабинета № 18 Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в мусорной урне. 

Также, оставшуюся часть сильнодействующего вещества (полученного ...... ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах), содержащего в своём составе сильнодействующее вещество – ......, общей массой не менее 14,06 грамма, содержащегося в не менее 36 полимерных пакетах и 2 свертках, в которых находилось 2 полимерных пакета, ...... ФИО1 и лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) оставили незаконно хранить в квартире № ...... для последующего совместного незаконного сбыта. 10 января 2020 года в период с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия квартиры № ......, по месту проживания ...... ФИО1 и лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), обнаружены и изъяты 36 полимерных пакетов и 2 свертка, в которых находилось 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № ...... от 26 февраля 2020 года, содержит в своем составе сильнодействующие вещество – ......, общей массой 14,06 грамм.

Обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество, общей массой 23,1 грамма содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - ......, ...... ФИО1, совместно с лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) пытались незаконно сбыть, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное вещество было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался своим правом, отказался от дачи показаний в суде, сославшись на положение ст. 51 Конституции РФ указав, что показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает полностью. 

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния подтверждается совокупностью иных доказательств.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ...... обвиняемого ФИО1, которые он давал на предварительном следствии, с участием законного представителя ...... – ФИО2, защитника, полученные с соблюдением требований закона, в соответствии со ст.ст. 425,426 УПК РФ ввиду их отказа от дачи показаний в судебном заседании, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 234 УК РФ признал полностью и показал, что приблизительно 25 декабря 2019 года примерно в 13 часов 00 минут, он находился по месту своего проживания в квартире № ......, когда ему пришло сообщение с указанием местонахождения тайниковой закладки с сильнодействующим веществом для последующего сбыта. Примерно 25 декабря 2019 года в 16 часов 00 минут, он обнаружил тайниковую закладку с сильнодействующим веществом за ТЦ «Южный пассаж» г.Новороссийска. Всего он получил одну партию, при вышеописанных обстоятельствах, которую они вместе с В.А. расфасовали по полимерным пакет, часть которых обвернули пищевой пленкой и сверху изоляционной лентой и обмоткой. В часть свертков они положили магниты, а часть обмакнули в гипс и выложили сушиться, чтобы получились слепки в виде камня. Приобретенную им партию они с В.А. хотели сбыть за несколько раз. Так, часть расфасованного ими сильнодействующего вещества они вдвоем сбыли, примерно 30 декабря 2019 года, путем тайниковых закладок, на территории г.Новороссийска. Он раскладывал, а В.А. фотографировал места с тайниковыми закладками, отмечая их и устанавливая координаты. В дальнейшем фотографии были отправлены В.А. на его мобильный телефон, а он их отправил неустановленному лицу через приложение «......», также оставил копии фотографий храниться в своём ноутбуке. За разложенные ими закладки он получил от неустановленного лица денежные средства разными суммами, примерно 5 000 рублей, половину из которых он отдал В.А., как и обещал. Они с В.А. поняли, что таким способом можно зарабатывать денежные средства и решили продолжить заниматься сбытом сильнодействующего вещества и разложить остающуюся часть из той же партии. 08 января 2020 года в утреннее время, примерно в 06 часов 30 минут они с В.А. решили пойти и разложить ещё партию сильнодействующего вещества. Они обговорили и взяли примерно по 5 различных свертков и направились ходить по городу, подыскивая места, для того, чтобы делать тайниковые закладки. Когда они проходили возле дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска, примерно в 07 часов 00 минут, он возле бордюра сделал одну тайниковую закладку с сильнодействующим веществом, которою на свой мобильный телефон сфотографировал В.А. и переслал как обычно ему. Оставшиеся при них свертки они в тот день не разложили, так как ФИО1 решил, что за нами кто-то наблюдает, так как увидел подозрительную машину и они пошли домой, и решили разложить свертки позже. Фотографию с местонахождением тайниковой закладки по ул.Карамзина г.Новороссийска он неустановленному лицу не переслал, так как они хотели разложить все оставшиеся у них закладки, сфотографировать места и только потом все фотографии переслать неустановленному лицу. 10 января 2020 года при задержании он сообщил сотрудникам полиции, что при нем находится наркотическое средство, а не сильнодействующее вещество, так как он не специалист по наркотическим средствам и сильнодействующим веществам, то он думал, что сильнодействующее вещество это и есть какой-то наркотик, только не такой сильный, за распространение которого также как и за наркотическое средство может наступить уголовная ответственность.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ...... подозреваемого ФИО1, которые он давал на предварительном следствии, с участием законного представителя ...... – ФИО2, защитника, полученные с соблюдением требований закона, в соответствии со ст.ст. 425,426 УПК РФ ввиду их отказа от дачи показаний в судебном заседании, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст. 234 УК РФ признал полностью и показал, что примерно в середине декабря 2019 года, в социальной сети «Интернет», на сайте «......» увидел рекламу, о препарате, расслабляющем мышцы и так как он занимался спортом, то решил попробовать данный препарат. Для приобретения ранее указанного препарата, он перешел по ссылке указанной в описании профиля, где нашел данные сайта «......», перейдя на который он увидел полное описание приобретения вещества. На сайте он зашел в определенный магазин, заказал необходимое ему средство, которое оплатил через «......» в сумме 500 рублей. После чего, личным сообщением на сайте ему пришло описание с местонахождением тайниковой закладки. Направившись по указанному адресу, а именно к почтовому отделению № 13, расположенному по адресу: 

<

...>, в этот же день, примерно в 14 часов 00 минут он нашел согласно описанию сверток из изоляционной ленты, темного цвета, который положил в карман надетой на нем куртки и направился по месту своего проживания. Придя домой, раскрыв приобретенный им сверток, обнаружил внутри полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое употребил в тот же день. Через несколько дней, на его странице «......» пришло сообщение с фейковой, однодневной страницы, с предложением о распространении сильнодействующего вещества, а именно сбыте. Ему стало интересно и он решил попробовать, о чем он сообщил неустановленному лицу. После его согласия на предложение неустановленного лица, его общение с неустановленным лицом происходило через приложение «......». В ходе переписки неустановленное лицо ему сообщило, что в его обязанности будет входить получение крупной партии сильнодействующего вещества, после чего его взвешивание, фасовка, а именно помещение в небольшие пакеты, маскировка и помещение в различные места в виде тайниковых закладок, фасовать сильнодействующее вещество необходимо будет по пол грамма в один пакет. После того, как он сделает тайниковую закладку, ему необходимо будет её сфотографировать на его мобильный телефон, с указанием точного адреса и координатами, а фотографию направить через приложение «......» работодателю, для последующего сбыта. За каждую им сделанную тайниковую закладку, неустановленное лицо ему обещало оплату, в сумме 100 рублей, которые оно должно было переводить на банковскую карту. Так как он не работал, и у него не было постоянного заработка, то решил согласиться на предложенные ему условия и заняться сбытом сильнодействующего вещества, о чем он сообщил неустановленному лицу. Примерно в это же время, он предложил В.А., который обучался вместе с ним переехать жить к нему в квартиру, так как квартира у него была съемная. Когда В.А. переехал к ФИО1, он ему ничего не рассказывал, о том, что хочет заняться сбытом сильнодействующего вещества. Ближе к концу декабря 2019 года, точную дату он не запомнил, неустановленное лицо, через приложение «......» сообщило ему координаты с местонахождением тайниковой закладки, которую он должен был забрать для последующей фасовки и сбыта. В тот же день, он согласно координатам, которые ему прислало неустановленное лицо направился забирать сильнодействующее вещество. Примерно в 16 часов 00 минут, он пришел в лесной массив, расположенный в районе ТЦ «Южный пассаж» г.Новороссийска, где под деревом нашел крупный сверток, из изоляционной ленты черного цвета. Обнаруженный им сверток он положил в карман надетой на нем куртки и направился по месту своего проживания. Пока он шел домой, по пути следования он приобрел весы, мерную ложку, сухой гипс, упаковку магнитов, изоляционную ленту, полимерные пакеты и обмотку синего и красного цвета. Придя домой, он спрятал полимерный сверток с сильнодействующим веществом, чтобы В.А. его не заметил. На следующий день, В.А. ушел на учебу, а он остался дома один, чтобы заняться фасовкой сильнодействующего вещества. Находясь по месту проживания, в квартире № ......, он достал сверток, который забрал в лесном массиве за ТЦ «Южный пассаж» г.Новороссийска. Раскрыв сверток, внутри он обнаружил полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Он при помощи электронных весов взвесил общую массу, примерно было 25 грамм. Далее он в пластиковой емкости изготовил гипс и приступил к фасовке по пакетам сильнодействующего вещества. Когда он расфасовал часть, то домой вернулся В.А. и увидел, чем он занимается. В.А. поинтересовался у него, что ФИО1 делает и он все рассказал. Также он сообщил В.А., что за сбыт указанного вещества, ему будут платить денежные средства, на что В.А. сообщил, что тоже хотел бы заниматься с ним сбытом и получать денежные средства, на что ФИО1 согласился и рассказал ему, как необходимо расфасовывать сильнодействующее вещество, как производить его упаковку и как раскладывать в тайники и производить фотографирование. В тот день, они совместно с В.А. расфасовали все порошкообразное вещество в полимерные пакеты, а также часть полимерных пакетов с сильнодействующим веществом они обернули изоляционной лентой, обмакнули в гипс и выложили сушиться, чтобы получились слепки в виде камня. 08 января 2020 года примерно в 06 часов 00 минут он взял изготовленный ими один гипсовый слепок с сильнодействующим веществом внутри и решил попробовать его сбыть, сделав тайниковую закладку, о чем он сообщил В.А. Из дома они вышли совместно с В.А. и направились пешком по городу. Пока они шли, он сообщил В.А., чтобы тот свой мобильный телефон фотографировал разнообразные места, делал на фотографиях отметки и отмечал координаты, чтобы в дальнейшем они на данные места сделали тайниковые закладки с гипсовыми слепками. В.А. делал на свой мобильный телефон фотографии и отправлял ФИО1 на мобильный телефон, а в дальнейшем ФИО1 их перенес на свой ноутбук «Apple». Примерно в 07 часов 00 минут 08 января 2020 года В.А. ушел домой, а он направился в сторону ул.Карамзина г.Новороссийска. Проходя мимо дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска он сделал одну закладку с сильнодействующим веществом в виде гипсового слепка. Данный участок местности он сфотографировал на мобильный телефон, с указанием координат и оставил храниться в своём мобильном телефоне, чтобы в дальнейшем переслать неустановленному лицу, для последующего сбыта, однако сделать этого не успел, так как испугался. О том, что сделал одну тайниковую закладку придя домой он сообщил В.А. 10 января 2020 года в утреннее время они договорились с В.А. сделать тайниковые закладки, на те места, которые ранее фотографировал В.А. Он взял себе 6 слепков и 3 свертка с сильнодействующим веществом, а В.А. взял 10 гипсовых слепков. 10 января 2020 года примерно в 08 часов 45 минут они с В.А. находились во дворе дома № 25 «А» по пр.Ленина г.Новороссийска, где к ним подошли сотрудники полиции, так как у них были подозрения, что они находятся в состоянии опьянения вызванного употреблением наркотических средств, в связи с чем, им было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого они отказались, так как испугались. После чего они были доставлены в разные кабинеты в ЛО МВД России на транспорте, где на них были составлены административные протоколы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и проведен его личный досмотр, в ходе которого ФИО1 выдал из правого кармана надетой на нем куртки шесть слепков и три термоусадочных трубки, в которых находилось сильнодействующее вещество. В ходе осмотра квартиры № ...... были обнаружены и изъяты: 30 полимерных пакетов с сильнодействующим веществом внутри, фрагменты гипсового слепка их трех частей, мерная ложка, электронные мерные весы, ноутбук «Apple», в который им были скопированы фотографии, которые ему ранее прислал В.А., мобильный телефон «OPPO», две тетради, 4 банковские карты, два свертка, магниты в количестве 50 штук, изоляционная лента, пищевая пленка, контейнер с гипсом и собранное в пакетики рассыпанное сильнодействующее вещество. На заданный ему вопрос, что находится в изъятых у него слепках и свертках, а также в изъятых в ходе осмотра квартиры полимерных пакетах и свертках, он пояснил, что данным порошкообразным веществом является сильнодействующее вещество, которое он приобрел и хотел сбыть вместе с В.А. 

Показаниями свидетеля В.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым примерно в середине декабря 2019 года, его однокурсник ФИО1 предложил ему, переехать к нему жить по адресу: г....... и вместе оплачивать съемную квартиру. Примерно в середине декабря 2019 года, примерно после 13 часов 00 минут, он вернулся с учебы и застал ФИО1 за взвешиванием неизвестного ему вещества на электронных весах. Он поинтересовался, что тот делает. ФИО1 пояснил, что расфасовывает вещество по пакетикам для дальнейшей раскладки. Как пояснил ФИО1, вещество ему предоставляло неустановленное лицо, в подробности он не вникал. ФИО1 рассказал ему, что это сильнодействующее безвредное вещество, при употреблении которого мышцы расслабляются, концентрируется внимание. На что В.А. изъявил желание попробовать данное вещество и присоединиться к данной деятельности. ФИО1 рассказал ему, что необходимо будет поднять партию вещества, после чего, он совместно с ФИО1 будут расфасовывать данную партию по отдельным пакетикам примерно по 0,5 грамма, обматывать изолентой и помещать в гипсовые слепки. Указанные гипсовые слепки они совместно либо по отдельности будут раскладывать в разных районах г. Новороссийска, при этом ФИО1 пояснил В.А., что ему необходимо будет самостоятельно выбрать место тайниковой закладки и делать описание при помощи приложения «2ГИС» фиксировать координаты и фотографировать, далее скидывать ФИО1 по приложению «WhatsApp». При этом ФИО1 пояснил ему, что данное вещество не является наркотическим средством, но за это могут привлечь к ответственности. Они совместно с ФИО1 расфасовывали данное вещество на мелкие партии по 0,5 грамма в пакетики, он лично несколько раз производил взвешивание на электронных весах, помещал вес в пакетик, обматывал изолентой и помещал в гипсовые слепки. После чего они совместно с ФИО1 в утреннее время суток, примерно в с 06 часов 00 минут – до 07 часов 00 минут, ходили по городу Новороссийску в Южном районе и произвели несколько закладок самостоятельно, определяя место самостоятельно, раскладывали закладки, он делал фотографии, устанавливал координаты тайниковых закладок и скидывал ФИО1 на «WhatsApp», а тот далее скидывал данные работодателю через приложение «......». 09.01.2020, утром, примерно в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, он совместно с ФИО1 расфасовали еще одну партию сильнодействующих веществ и решили совместно разложить данную партию по территории г. Новороссийска. 10.01.2020 примерно в 08 часов 30 минут, находясь по адресу: ......, ФИО1 взял себе 6 слепков и 3 термоусадочные трубочки, а он взял 10 слепков с сильнодействующим веществом. Он положил слепки в карманы брюк одетых на нем, а также перед выходом из дома они употребили данное сильнодействующее вещество путем смешивания с водой и совместно с ФИО1 вышли во двор дома. В это время, примерно в 08 часов 45 минут, во дворе дома № ...... к ним подошли неизвестные мужчины в гражданской форме, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, один из них пояснил, что они по внешним признакам предположительно находимся в состоянии опьянения. После чего сотрудники полиции пояснили, что в отношении них возбуждено административное производство за отказ от прохождения медицинского освидетельствования. Далее он и ФИО1 были доставлены в кабинет № 18 Новороссийского ЛО МВД России на транспорте расположенного по адресу: 

<

...>, где сотрудник полиции пояснил ему, что в отношении него будет произведен личный досмотр, затем приглашены понятые, разъяснили права и обязанности. В ходе личного досмотра при В.А. ничего обнаружено не было. Находясь в служебном кабинете № 18 Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, перед личным досмотром, тот незаметно выкинул находящиеся при нем 10 слепков с веществом в пластиковое мусорное ведро. Но, по окончанию личного досмотра он сознался сотрудникам полиции о сбросе в мусорное ведро слепков. После чего данные слепки были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия, и упакованы в полиэтиленовый пакет. Кроме того, 10.01.2020 в период с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, по месту его жительства: ...... в ходе осмотра места происшествия с его участием, сотрудники полиции изъяли мужскую косметичку, в которой находилось 30 пакетиков со следами сильнодействующего вещества, тетрадка, фрагмент гипсового слепка из трех частей, электронные мерные весы, мерная ложка зеленого цвета, ноутбук «Арр1е» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «ОРРО», тетрадь без обложки, банковские карты банков «Tinkoff» и «Сбербанк», два свертка, магниты, изоляционная лента, пищевая пленка, контейнер с гипсом, 4 пакетика с веществом, три из которых были со следами вещества.

Показаниями свидетеля А.С., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 11.01.2020 от начальника ОНК УМВД России по г.Новороссийску ему стало известно, что в ДЧ ОП (Центральный район) УМВД России по г.Новороссийску был зарегистрирован рапорт, о том, что неустановленное лицо находясь с торца дома № 27 по ул.Карамзина г. Новороссийска что-то ищет и так как данный материал был отписан ему, то он выехал по ранее указанному адресу, в связи с тем, что имелись основания полагать, что неустановленное лицо могло либо искать закладку с наркотическим средством, либо сбывать наркотическое средство, так как в г.Новороссийске распространен такой способ приобретения наркотических средств через тайниковые закладки. Далее он направился по вышеуказанному адресу. По приезду на место, он пригласил двух понятых с участием которых 11.01.2020 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут им был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности с торца дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска, в ходе проведения которого был обнаружен гипсовый слепок в виде камня, внутри которого находился сверток из отрезков изоляционных лент красного и синего цветов. С поверхности обнаруженного свертка он ватной палочкой изъял образцы потожировых следов. Далее ватная палочка была упакована в бумажный конверт, на которой участвующие лица поставили подписи. При вскрытии свертка внутри был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Полимерный пакет с порошкообразным веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой участвующие лица поставили подписи. Фрагменты изоляционных лент и фрагменты гипсового слепка были помещен в полимерный пакет № 2, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили подписи. Позже им было назначено проведение физико-химической экспертизы обнаруженного порошкообразного вещества, по окончании которой было установлено, что изъятое вещество является сильнодействующим веществом – ....... В ходе проверки по материалу КУСП, было установлено, что к сбыту изъятого сильнодействующего вещества может быть причастен ФИО1, так как в линейном отделе полиции г.Новороссийска в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по изъятым у него идентичным слепкам с сильнодействующим веществом, в связи с чем, им с участием законного представителя и защитника был опрошен ФИО1, который в ходе опроса сообщил, что изъятый им 11.01.2020 с участка местности, расположенного с торца дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска гипсовый слепок с сильнодействующим веществом был сделан ФИО1 08.01.2020, для последующего сбыта с неустановленным лицом. Также с участием ФИО1, его законного представителя и защитника был произведен осмотр места происшествия, участка местности с торца дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска, в ходе которого ФИО1 с полной уверенностью указал на участок местности с которого им 11.01.2020 был изъят гипсовый слепок с сильнодействующим веществом внутри, сообщив, что именно на данном участке местности ФИО1 08.01.2020 была сделана тайниковая закладка, для последующего сбыта.

Показаниями свидетеля И.П.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 10 января 2020 года был приглашен сотрудниками полиции линейного отдела для участия в качестве понятого при проведении личных досмотров двух молодых людей, на которых были составлены административные протоколы, за отказ от прохождения медицинского освидетельствования. После чего они все проследовали в служебный кабинет, расположенный в ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где находился ещё один сотрудник полиции, а также молодой человек, который представился как ФИО3, одним из сотрудников полиции им были разъяснены права и обязанности каждого участника, после чего был произведен личный досмотр В.А., в ходе проведения в левом кармане, надетого на нем пальто был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». Также были сделаны срезы с правого и левого карманов надетых на В.А. брюк и сделаны срезы ногтей с его правой и левой руки. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей были оклеены бирками с оттиском печати. В этот же день они со вторым понятым приняли участие при проведении второго личного досмотра ...... ФИО1, перед началом проведения которого сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, о том имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 сообщил, что в кармане надетой на нем куртки находятся запрещенные вещества, которые он должен был сбыть, путем тайниковых закладок на территории г.Новороссийска, согласно данных ему указаний неустановленным лицом. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета, было обнаружено и изъято шесть слепков серого цвета, два свертка черного цвета, один сверток красного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитями, концы нити были оклеены биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также в дальнейшем ФИО1 выдал находящийся при нем мобильный телефон «iPhone X», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Кроме того, 10 января 2020 года с их участием был проведен осмотр места происшествия служебного кабинета № 18 ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, в ходе которого участвовал В.А., который пояснил, что в находящуюся в кабинете мусорную урну, он ранее, а именно 10.01.2020 перед проведением личного досмотра выбросил находящиеся ранее при нем гипсовые слепки, в количестве 10 штук с наркотическим средством, так как испугался привлечения к уголовной ответственности. Далее сотрудником полиции, из пластиковой урны, черного цвета, находящейся в кабинете было обнаружено и изъято 10 слепков из гипса. При разбитии одного слепка, внутри находился сверток из красной липкой ленты, при раскрытии которого внутри находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В.А. пояснил, что во всех десяти гипсовых слепках находится порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством, которое он со своим другом, данные которого он не называл, должен был сбыть на территории г.Новороссийска. Все обнаруженное было и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. 10 января 2020 года в вечернее время они вместе с ранее указанным понятым также были приглашены в качестве понятых, для участия в ходе осмотра жилища, где проживали В.А. и ФИО1 ФИО1 собственноручно было написано заявление, о том, что тот не возражает против проведения осмотра места происшествия. Проследовав в квартиру № ......, сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия, в ходе проведения которого все участвующие лица прошли в комнату квартиры, где на диване была обнаружена мужская косметичка синего цвета, внутри которой находилось 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, два полимерных пакета внутри которых находилась термоусадка черного и синего цвета со следами порошкообразного вещества. Рядом с косметичкой, на поверхности дивана находились фрагменты гипсового слепка. На поверхности шкафа, стоящего у окна в комнате были обнаружены электронные весы и мерная ложка. На поверхности шкафа, весов и мерной ложки были видны частицы порошкообразного вещества белого цвета. Все частицы порошкообразного вещества были собраны в один полимерный пакет. Также в комнате был обнаружен ноутбук, мобильный телефон и 5 пластиковых карт различных банков, две тетради с записями и магниты. В коридоре возле шкафа-купе на полу были обнаружены два свертка из белой и синей изоляционной ленты. При раскрытии свертков внутри находились два полимерных пакета с порошкообразным веществом. В помещении кухни, на поверхности кухонного стола были обнаружены три полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета. На поверхности столешницы, возле мойки был обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находились фрагменты вещества схожего с гипсом. Все обнаруженное в квартире было изъято и упаковано в 9 полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками, с оттисками печати, пояснительными записями и подписями участвующих лиц. При проведении всех вышесказанных действий, сотрудниками полиции всем участвующим лицам всегда были разъяснены права и обязанности каждого участника и только потом были проведены какие либо действия. 

Показаниями свидетеля В.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и осмотра места происшествия и дал аналогичные показания свидетеля И.П.

Показаниями свидетеля И.П., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 11 января 2020 года он участвовал в качестве понятого, при осмотре места происшествия, участка местности расположенного около дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был обнаружен и изъят гипсовый слепок, схожий с камнем. При разломе слепка внутри находился сверток из двух отрезков изоляционной ленты. С поверхности данного свертка сотрудником полиции на одну ватную палочку были сделаны смывы потожировых следов и упакованы в бумажный конверт. При вскрытии свертка из изоляционной ленты внутри был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Полимерный пакет с порошкообразным веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Фрагменты гипсового слепка и отрезки из изоляционной ленты были упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля Т.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и осмотра места происшествия и дал аналогичные показания свидетеля И П.

Показаниями свидетеля О.И., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в декабре 2019 года в ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация, о том, что на территории г.Новороссийска ...... ФИО4, занимается сбытом наркотического средства или сильнодействующего вещества. С целью проверки информации о возможной перевозке, распространении и сбыте наркотических средств, им проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на подтверждение либо опровержение полученной информации. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что 10 января 2020 года ФИО4 в утренние время выйдут из дома № ......, а именно с адреса где проживают и направятся делать тайниковые закладки по г.Новороссийску с каким-то запрещенным веществом. На основании чего, им и о/у Б.А. было принято решение о задержании ранее указанных лиц, для чего они 10 января 2020 года в утреннее время направились во двор дома № ......, где примерно в 08 часов 45 минут этого же дня они увидели двух молодых людей, которые выйдя из подъезда дома № ...... вели себя очень подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам, в связи с чем, они подошли к данным парням и представились, предъявили служебные удостоверения, на что при виде их парни начали заметно нервничать. После чего они попросили их предъявить документы удостоверяющие личность, на что парни предъявили паспорта на имя ФИО5 им было предложено А.В. и о/у Б.А. - ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на факт употребления ими наркотических средств, на что парни ответили отказом, чем совершили административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Кроме того на вопрос, имеется ли при них что либо запрещенное, В.А. сообщил, что в кармане надетых на нем брюк имеется запрещенное вещество, которое он должен был распространить на территории г.Новороссийска в виде тайниковых закладок. Для составления административных материалов В.А. и ФИО1 были доставлены в ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>. После чего в отношении А.В. и ФИО1 были составлены административные протоколы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, после чего им по указанному административному материалу был проведен личный досмотр А.В., с участием двух приглашенных понятых, перед проведением которого всем участвующим лицам были оглашены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у А.В. был изъят мобильный телефон «Honor», сделаны срезы с правого и левого кармана брюк, надетых на А.В., а также сделаны срезы ногтей с рук ФИО6 Все изъятое было упаковано согласно УПК РФ. Так как в кармане надетой на А.В. куртки он ничего не обнаружил, а сам В.А. ему ранее сообщал, что там находится запрещенное вещество, то он решил, что пока тот находился в кабинете, и сидел на стуле у письменного стола, то незаметно мог выбросить ранее имеющееся у него вещество в мусорную урну, чтобы избежать уголовного наказания, в связи с чем, им по данному факту был зарегистрирован рапорт и в этот же день с участием А.В. и двух понятых проведен осмотр места происшествия кабинета № 18 ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, в ходе которого, в пластиковой мусорной урне были обнаружены и изъяты 10 гипсовых слепков, в виде камней. При разломе одного из слепков внутри был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, по поводу изъятого В.А. пояснил, что это наркотическое средство, которое он должен был сбыть на территории г.Новороссийска, которое он выбросил в урну, чтобы избежать привлечения к уголовной ответственности. Также о/у Б.А. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого, ФИО1 сообщил, что в кармане надетой на нем куртки находится запрещенное вещество, которое он должен был сбыть, путем тайниковых закладок на территории г.Новороссийска, согласно данных ему указаний неустановленным лицом. Далее, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетой на нем куртке черного цвета, было обнаружено и изъято шесть слепков серого цвета, два свертка черного цвета, один сверток красного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нити были оклеены биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также в дальнейшем ФИО1 выдал находящийся при нем мобильный телефон «iPhone X», который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, способом, исключающим свободный доступ, концы нити были оклеены биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Кроме того, 10 января 2020 года в вечернее время ФИО1 собственноручно было написано заявление, о том, что он не возражает против проведения осмотра места происшествия своего жилища. Проследовав в квартиру № ......, был проведен осмотр места происшествия, в ходе проведения которого все участвующие лица прошли в комнату квартиры, где на диване была обнаружена мужская косметичка синего цвета, внутри которой находилось 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, два полимерных пакета внутри которых находилась термоусадка черного и синего цвета со следами порошкообразного вещества. Рядом с косметичкой, на поверхности дивана находились фрагменты гипсового слепка. На поверхности шкафа, стоящего у окна в комнате были обнаружены электронные весы и мерная ложка. На поверхности шкафа, весов и мерной ложки были видны частицы порошкообразного вещества белого цвета. Все частицы порошкообразного вещества были собраны в один полимерный пакет. Также в комнате был обнаружен ноутбук, мобильный телефон и 5 пластиковых карт различных банков, две тетради с записями и магниты. В коридоре возле шкафа-купе на полу были обнаружены два свертка из белой и синей изоляционной ленты. При раскрытии свертков внутри находились два полимерных пакета с порошкообразным веществом. В помещении кухни, на поверхности кухонного стола были обнаружены три полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета. На поверхности столешницы, возле мойки был обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находились фрагменты вещества схожего с гипсом. Все обнаруженное в квартире было изъято и упаковано в 9 полимерных пакетов, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками, с оттисками печати, пояснительными записями и подписями участвующих лиц. 

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания, суд принимает в подтверждении их виновности.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом личного досмотра В.А. от 10.01.2020 г., согласно которому в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут 10.01.2020 в левом наружном кармане пальто, надетого на В.А., был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2020, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 18 ОКОН Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого, 11.01.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут с поверхности тумбы были изъяты предметы и вещества изъятые 10.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО6

Протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2020, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 18 ОКОН Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого, 10.01.2020 в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 59 минут в мусорной урне было обнаружено и изъято 10 гипсовых слепков, с находящимся внутри сильнодействующим веществом, которое 10.01.2020 В.А. хранил для последующего незаконного сбыта совместно с несовершеннолетним ФИО1 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 10.01.2020, согласно которому осмотрена квартира № ......, где 10.01.2020 в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут были обнаружены и изъяты: в помещении комнаты мужская косметичка синего цвета, внутри которой находилось 30 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, два полимерных пакета, внутри которых находилась термоусадка черного и синего цвета со следами порошкообразного вещества, фрагменты гипсового слепка, электронные весы и мерная ложка. С поверхности шкафа, весов и мерной ложки были обнаружены частицы порошкообразного вещества белого цвета и изъяты в один полимерный пакет. Изъят мобильный телефон «Oppo A1k», находящееся в заводской коробке белого цвета, в чехле, без сим-карты, ноутбук марки «MacBook Air», находящийся в заводской коробке белого цвета (прилагается к нему зарядное устройство), две тетрадки зеленого цвета, банковские карты банка АО «Tinkoff» (2 шт.) и банковские карты банка ПАО «Сбербанк» (3 шт.), магниты, в количестве 258 штук, рулон пищевой полимерной пленки возле шкафа-купе в помещении коридора два свертка из белой и синей изоляционной ленты, внутри которых находилось два полимерных пакета с порошкообразным веществом. В помещении кухни, с поверхности кухонного стола были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета. На поверхности столешницы, возле мойки был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находились фрагменты вещества схожего с гипсом.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 11.01.2020, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дома № 27 по ул. Карамзина г.Новороссийска, где 11.01.2020 в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут был проведен осмотр участка местности, в ходе которого на земле, изъят слепок из гипса в виде камня, внутри которого находился сверток из отрезков изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с сильнодействующим веществом, которое ...... ФИО1 пытался незаконно сбыть путем оставления тайниковой закладки.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 10.02.2020, согласно которому с участием ...... ФИО1 10.02.2020 в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут осмотрен участок местности, расположенный около дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска, в ходе проведения которого ...... ФИО1 указал на участок местности, где им 08.01.2020 была сделана тайниковая закладка из гипса в виде камня, внутри которого находился сверток из отрезков изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с сильнодействующим веществом.

Протоколом личного досмотра от 10.01.2020 ...... ФИО1, согласно которому в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 58 минут 10.01.2020 в правом наружном кармане куртки, надетой на ...... ФИО1 были обнаружены и изъяты 6 гипсовых слепков в виде камней, 3 пластиковых свертка, внутри которых находилось 9 полимерных пакетов с сильнодействующим веществом, предназначенным для дальнейшего сбыта совместно с В.А. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 10.01.2020, согласно которому в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут 10.01.2020 у ...... ФИО1 был изъят мобильный телефон «iPhone X», в котором находились фотографии с участками местности, с указанием адресов и координатами, предназначенными для дальнейших тайниковых закладок с сильнодействующим веществом.

Протоколом осмотра предметов c фототаблицей к нему от 11.01.2020, согласно которому осмотрены прозрачный бесцветный пакет типа «файл», в котором находятся мобильный телефон «Honor», изъятый 10.01.2020 в ходе личного досмотра В.А., в последующем изъятый в ходе осмотра места происшествия от 11.01.2020 служебного кабинета № 18 ОКОН Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>. В телефоне находится сим-карта оператора сотовой связи «МТС» и карта памяти «Kingston.32 GB». При осмотре мобильного телефона установлено, что в подпапке «NotCam» имеются фотографии с изображением участков местности отмеченные красными крестами с координатами, которые признаны вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов c фототаблицей к нему от 10.02.2020, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, в которых находятся: мобильный телефон «iPhone X», изъятый 10.01.2020 протоколом изъятия вещей и документов у ...... ФИО1 и мобильный телефон «Honor» изъятый 10.01.2020 протоколом личного досмотра В.А., в ходе осмотра которых установлено, что в них находятся идентичные изображения участков местности, где имеются обозначения, а также адреса с координатами. В мобильном телефоне «iPhone X», также имеются диалоги с неустановленными лицами, где имеются беседы о наркотических и сильнодействующих веществах. Осмотрен ноутбук «MacBook Air», в котором находятся изображения участков местности, где имеются обозначения, а также адреса с координатами, идентичные изображениям из мобильного телефона «iPhone X» и «Honor», мобильный телефон «Oppo A1k», банковские карты банка АО «Tinkoff» (2 шт.) и банковские карты банка ПАО «Сбербанк» (3 шт.), две тетради, изъятые 10.01.2020 протоколом осмотра места происшествия квартиры № ....... Все осмотренное признано вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов c фототаблицей к нему от 11.02.2020, согласно которому осмотрены два прозрачных полимерных пакета, в которых находятся: пакет № 1, моток изоляционной ленты белого цвета, рулон пищевой пленки и 258 магнитов. Пакет № 2, в котором находится сумка синего цвета с надписью «Faberlic», изъятые 10.01.2020 протоколом осмотра места происшествия квартиры № ...... которые признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2020, согласно которому осмотрен полимерный пакет, в котором находится контейнер из полимерного материала с наслоениями разного цвета в виде гипса и три фрагмента гипсового слепка, изъятые 10.01.2020 протоколом осмотра места происшествия квартиры № ......, которые признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов c фототаблицей к нему от 27.02.2020, согласно которому осмотрены 6 полимерных пакетов, в которых находится: пакет № 1, в котором находятся 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, десять отрезков полимерной пленки, семь отрезков изоляционной ленты красного цвета. Пакет № 2, в котором находятся 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, 9 отрезков прозрачной бесцветной полимерной пленки, три магнита, шесть отрезков из изоляционной ленты красного цвета, два фрагмента полимерного материала черного цвета, один фрагмент полимерного материала красного цвета. Пакет № 3, в котором находится 30 полимерных пакетов, с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет, внутри которого находятся 16 фрагментов термоусадочной полимерной трубки черного цвета, полимерный пакет, с отрезком термоусадочной полимерной трубки синего цвета. Пакет № 4, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом, электронные весы и мерная ложка. Пакет № 5, в котором находится два полимерных пакета с порошкообразным веществом, отрезки пищевой пленки, фрагмент термоусадочной трубки синего цвета, отрезок изоляционной ленты синего и белого цвета, три магнита. Пакет № 6, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри и три пакета с незначительными наслоениями порошкообразного вещества, которые признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов и документов c фототаблицей к нему от 12.11.2020, согласно которому осмотрены административные материалы в отношении ...... ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ с CD диском, которые признаны вещественными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов и документов c фототаблицей к нему от 14.11.2020, согласно которому осмотрены два прозрачных бесцветных пакета типа «файл», в которых находятся: бумажная бирка, полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество, отрезок изоляционной ленты синего и красного цвета, фрагменты гипсового слепка, а также один конверт, внутри которого находятся три конверта с образцами ДНК, которые признаны вещественными доказательствами.

Заключением эксперта № ...... от 18.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество, находящееся в 10 гипсовых слепках, изъятое 10.01.2020 в ходе осмотра места происшествия кабинета № 18 ОКОН Новороссийского Линейного отдела МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>, общей массой – 4,66 грамма, содержит в своем составе ....... Общая масса после проведения экспертизы составила – 4,56 грамма. 

Заключением эксперта № ...... от 19.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество находящееся в 6 гипсовых слепках в виде камней, 3 пластиковых свертках изъятых 10.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 общей массой – 3,9 грамма, содержит в своем составе ....... Общая масса после проведения экспертизы составила – 3,81 грамма. 

Заключением эксперта № ...... от 25.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 10.01.2020 в ходе осмотра места происшествия квартиры № ...... в 34 полимерных пакетах содержит в своём составе ......, общей массой – 14,06 грамма. Общая масса после проведения экспертизы составила – 13,72 грамма. Наслоения порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженные на поверхности 16 фрагментов термоусадочной полимерной трубки черного цвета, поверхности отрезка термоусадочной полимерной трубки синего цвета, поверхности электронных весов, поверхности мерной ложки, внутренней поверхности 3 прозрачных бесцветных полимерных пакетов, содержит в своем составе ...... в следовых количествах. 

Заключением эксперта № ...... от 20.01.2020, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 11.01.2020 в ходе осмотра участка местности около дома № 27 по ул.Карамзина г.Новороссийска массой – 0,48 грамма, содержит в своем составе ....... Масса после проведения экспертизы составила – 0,46 грамма.

Заключением эксперта № ...... от 26.02.2020, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 10.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО6, а также в ходе проведения осмотра места происшествия квартиры № ...... общей массой – 23,1 грамма, содержит в своем составе ....... Общая масса после проведения экспертизы составила – 22,02 грамма. Наслоения порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженные на поверхности 16 фрагментов термоусадочной полимерной трубки черного цвета, поверхности отрезка термоусадочной полимерной трубки синего цвета, поверхности электронных весов, поверхности мерной ложки, внутренней поверхности 3 прозрачных бесцветных полимерных пакетов, содержит в своем составе ...... в следовых количествах. 

Вещественными доказательствами: мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и картой памяти «Kingston.32 GB», мобильный телефон «iPhone X» с сим-картой «МТС», ноутбук «MacBook Air» с зарядным устройством в упаковочной коробке, мобильный телефон «Oppo A1k» в упаковочной коробке, банковские карты банка АО «Tinkoff» (2 шт.) и банковские карты банка ПАО «Сбербанк» (3 шт.), моток изоляционной ленты белого цвета, рулон пищевой пленки, магниты в количестве 263 штук, сумка синего цвета с надписью «Faberlic», две тетради, контейнер из полимерного материала с наслоениями разного цвета в виде гипса, 10 отрезков полимерной пленки, 7 отрезков изоляционной ленты красного цвета, два свертка из бумаги, внутри которых находятся фрагменты твердого вещества серого цвета, 9 отрезков прозрачной бесцветной полимерной пленки, 6 отрезков из изоляционной ленты красного цвета, 2 фрагмента полимерного материала черного цвета, 1 фрагмент полимерного материала красного цвета, полимерный пакет, внутри которого находятся 16 фрагментов термоусадочной полимерной трубки черного цвета, полимерный пакет, с 1 отрезком термоусадочной полимерной трубки синего цвета, электронные весы, мерная ложка, отрезки пищевой пленки, фрагмент термоусадочной трубки синего цвета, отрезок изоляционной ленты синего и белого цвета, 54 полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри содержащим в своём составе ......, общей массой после поредения экспертизы – 22,06 гр., срезы ногтевых пластин В.А. а также два фрагмента швейного изделия, административные материалы по ч.1 ст.6.9 и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 с приложением CD диска, а также один конверт, внутри которого находятся три конверта с образцами ДНК.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям статьи 88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 3 статьи 30, части 2 статьи 234 УК РФ как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 2 статьи 234 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для изменения в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено.

В соответствии со ст.300 УПК РФ, суд обсуждает вопрос о вменяемости подсудимого, если данный вопрос возникал в ходе предварительного расследования или судебного разбирательства, в случаях, предусмотренных п.16 ч.1 ст.299 УПК РФ. Поскольку обстоятельства для применения данной нормы отсутствуют, подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, оснований сомневаться во вменяемости и психической полноценности подсудимого у суда не имеется.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства, учебы и работы характеризуется положительно, имеет многочисленные почетные грамоты за участие в спортивных мероприятиях.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «б» несовершеннолетие виновного.

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, благотворительное пожертвование в благотворительный центр «......».

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ суд не установлено.

Согласно статьи 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что к моменту постановления приговора достиг совершеннолетия, наличие самостоятельного источника дохода, работает, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, с применением ч. 2 ст. 88 УК РФ.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступления, в связи с чем суд, не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о выезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления постановления в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Новороссийску) ИНН – 

<

***>. КПП – 231501001. Банк получателя - ЮЖНОЕ ГУ Банка России по Краснодарскому краю. БИК банка получателя – 040349001. ОКТМО муниципального образования – 03720000. Номер лицевого счета – 

<

***>. р\с – 

<

***>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

моток изоляционной ленты белого цвета, рулон пищевой пленки, магниты в количестве 263 штук, сумка синего цвета с надписью «Faberlic», две тетради, контейнер из полимерного материала с наслоениями разного цвета в виде гипса, 10 отрезков полимерной пленки, 7 отрезков изоляционной ленты красного цвета, два свертка из бумаги, внутри которых находятся фрагменты твердого вещества серого цвета, 9 отрезков прозрачной бесцветной полимерной пленки, 6 отрезков из изоляционной ленты красного цвета, 2 фрагмента полимерного материала черного цвета, 1 фрагмент полимерного материала красного цвета, полимерный пакет, внутри которого находятся 16 фрагментов термоусадочной полимерной трубки черного цвета, полимерный пакет, с отрезком термоусадочной полимерной трубки синего цвета, электронные весы, мерная ложка, отрезки пищевой пленки, фрагмент термоусадочной трубки синего цвета, отрезок изоляционной ленты синего и белого цвета, отрезок из изоляционных лент синего и красного цвета, 54 полимерных пакета с порошкообразным веществом внутри содержащим в своём составе ......, общей массой после поредения экспертизы – 22,06 гр., срезы ногтевых пластин В.А., а также два фрагмента швейного изделия, хранящиеся в камере вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по квитанции ...... от 10 февраля 2020 г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить;

административные материалы по ч.1 ст.6.9 и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 с приложением CD диска - хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и картой памяти «Kingston.32 GB», мобильный телефон «iPhone X» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», ноутбук «MacBook Air» с зарядным устройством в упаковочной коробке, мобильный телефон «Oppo A1k» в упаковочной коробке, банковские карты банка АО «Tinkoff» (2 шт.) и банковские карты банка ПАО «Сбербанк» (3 шт.), после вступления приговора в законную силу, вернуть законному владельцу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич

23RS0032-01-2021-000273-96